

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A ABRIL 2012 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2012	Até o Bimestre/2011
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	56.851.352.648,00	9.254.767.140,47	19.266.745.983,17	16.910.316.405,42
Receita Tributária	33.190.486.359,00	5.556.665.189,04	12.017.887.045,72	10.852.967.449,73
ICMS	26.898.396.419,00	4.359.422.323,88	8.520.009.698,87	7.725.960.100,86
IPVA	2.539.655.698,00	550.201.163,20	2.188.418.086,22	1.919.397.029,74
ITCD	213.747.593,00	55.951.601,28	112.775.685,81	68.701.614,08
IRRF	1.919.099.462,00	268.822.234,06	507.707.642,41	502.251.951,73
Outras Receitas Tributárias	1.619.587.187,00	322.267.866,62	688.975.932,41	636.656.753,32
Receita de Contribuições	4.390.442.791,00	557.357.262,22	1.061.166.708,13	1.102.910.472,44
Receita Previdenciária	3.297.804.194,00	413.211.737,48	794.566.229,52	831.915.998,35
Outras Receitas de Contribuições	1.092.638.597,00	144.145.524,74	266.600.478,61	270.994.474,09
Receita Patrimonial Líquida	1.563.203.469,00	66.934.276,12	111.756.175,64	305.567.658,33
Receita Patrimonial	2.308.570.965,00	233.617.546,07	396.370.501,46	493.593.211,10
(-) Aplicações Financeiras	745.367.496,00	166.683.269,95	284.614.325,82	188.025.552,77
Transferências Correntes	11.180.408.303,00	1.763.152.485,71	3.700.197.248,61	3.385.485.440,41
FPE	2.364.993.936,00	359.261.119,54	786.755.389,38	721.834.467,26
Convênios	248.743.509,00	42.720.392,49	68.570.621,52	38.670.858,88
Outras Transferências Correntes	8.566.670.858,00	1.361.170.973,68	2.844.871.237,71	2.624.980.114,27
Demais Receitas Correntes	6.526.811.726,00	1.310.657.927,38	2.375.738.805,07	1.263.385.384,51
Dívida Ativa	211.373.490,00	20.660.054,58	42.234.193,87	41.476.982,30
Diversas Receitas Correntes	6.315.438.236,00	1.289.997.872,80	2.333.504.611,20	1.221.908.402,21
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.492.356.469,00	180.771.923,01	342.137.192,89	414.317.119,04
Operações de Crédito (III)	293.545.574,00	1.307.340,25	4.498.753,77	67.367.463,76
Amortização de Empréstimos (IV)	564.442.125,00	80.089.211,86	155.453.462,44	214.814.492,51
Alienação de Bens (V)	60.108.153,00	39.798.554,60	60.882.373,43	26.262.795,86
Transferências de Capital	535.684.277,00	59.576.816,30	121.302.603,25	105.872.366,91
Convênios	460.954.339,00	40.529.649,42	94.263.211,95	29.516.623,34
Outras Transferências de Capital	74.729.938,00	19.047.166,88	27.039.391,30	76.355.743,57
Outras Receitas de Capital	38.576.340,00	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	574.260.617,00	59.576.816,30	121.302.603,25	105.872.366,91
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	57.425.613.265,00	9.314.343.956,77	19.388.048.586,42	17.016.188.772,33

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2012	Até o Bimestre/2011
DESPESAS CORRENTES (VIII)	52.825.118.393,89	8.365.298.327,93	16.431.038.603,89	13.831.773.681,61
Pessoal e Encargos Sociais	24.894.542.634,13	3.909.984.959,18	7.835.182.638,91	7.096.606.526,26
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.712.973.721,00	390.566.675,44	759.941.390,54	650.639.673,95
Outras Despesas Correntes	25.217.602.038,76	4.064.746.693,31	7.835.914.574,44	6.084.527.481,40
Transferências Constitucionais e Legais	11.290.242.759,58	1.815.092.683,44	4.059.245.677,83	3.638.947.996,15
Demais Despesas Correntes	13.927.359.279,18	2.249.654.009,87	3.776.668.896,61	2.445.579.485,25
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	50.112.144.672,89	7.974.731.652,49	15.671.097.213,35	13.181.134.007,66
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	5.941.087.518,87	834.600.621,41	1.235.812.405,42	1.224.509.334,34
Investimentos	3.685.798.267,00	356.230.559,92	393.119.770,03	574.549.416,10
Inversões Financeiras	862.889.527,87	118.689.327,67	160.309.120,35	310.587.238,35
Concessão de Empréstimos (XII)	605.375.495,00	34.661.909,57	42.930.470,65	48.613.613,89
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	257.514.032,87	84.027.418,10	117.378.649,70	261.973.624,46
Amortização da Dívida (XIV)	1.392.399.724,00	359.680.733,82	682.383.515,04	339.372.679,89
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	3.943.312.299,87	440.257.978,02	510.498.419,73	836.523.040,56
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	185.438.418,25			
RESERVA DO RPPS (XVII)	697.573.900,00			
DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	54.938.469.291,01	8.414.989.630,51	16.181.595.633,08	14.017.657.048,22

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	2.487.143.973,99	899.354.326,26	3.206.452.953,34	2.998.531.724,11
---	------------------	----------------	------------------	------------------

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			755.069.129,63	346.829.950,17
--	--	--	----------------	----------------

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO			3.208.594.000,00	